Or che edificio si possa fabricare sopra si buono et santo fondamento, 
Vostra Signoria Reverendi:ssima lo può comprendere. Saprà similmente 
che qua non vi è carestia di persone di buona mente et di religiosi 
qualificati, et che si procede non precipitosamente, ma havendo avanti 
li occhi l'honor di Dio et beneficio publico. Et che non dirò Monsignor 
di Caserta, ma l'Ambasciatori cesarii stessi palparanno, come hanno 
fatto gl'altri, che qua intorno a quello che tocca a questa Maestà et a me, 
come ministro di Sua Santità, si è proceduto et si procede canonica
mente et secondo la natura et qualità di questa Republica. 

Ora soprastando li Comitii, sarà bene ragionevole lasciare da parte 
li discorsi, glosse, le lamentationi et attendere alla sostantia della 
cosa. Onde non devo prettermettere di replicare quello che con molte mie 
lettere costì, a Roma et altrove, ho significato,ct> cioè che questi ordini 
non sono per indursi a rompere col Turco, né pe'r discorsi, né per 
lamentationi, né per querele, né per persuasioni, né per pericoli iminenti, 
né per sodisfattione della transatione Bedzinense, né per qualsivoglia 
altro incentivo, ma sì bene per mezw d'una lega stabile et firma, et 
con conditioni sode et honeste. Et sa bene Vostra Signoria Reverendissima 
che le Republiche libere non sogliano moversi a porre in compromesso 
la loro libertà per l'acquisto della gloria, se non è accompagnata con la 
sicurezza. Né, dall'altro canto, s'indurranno li sopradetti ordini a resti
tuire la Moldavia al Serenissimo di Transilvania per timore o per 
scandalo che possa venire, ma sì bene facendosi loro capaci che 
quell'Altezza la possa conservare, descendendo all'individuo, cioè di 
questa maniera et con questo presidio etc. etc. 

Né alcuno si deve persuadere che simili concetti, se bene rappresen
tati da me, eschino dalla mia officina, poiché in essi et nell'ingresso del 
Cancelliere in essa provintia ho io tanta colpa, quanta habbia Vostra 
Signoria Reverendissima nella perdita di Giavarino, o nell'havere gl'here-
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tici cavati gl'occhi alle Santissime Immagini in Strigonia. Bisogna 
a.donque accomodare la trattatione, non tanto all'equità della causa, 
quanto al capto di questo Regno, né formarsi nell'idea una collegatione 
senza havere la mira alle constitutioni et qualità de collegandi. Questa 
è la sonuna d'ogni cosa et la compendiosa via per ottenere e) l'intento 
che si ha d'introdure z) una sincera integligenza z) tra li potentati christiani. 
Et chiunque vorrà qua essere verissimo ritroverà ciò ch'io dico. Però 
Vostra Signoria Reverendissima, per l'amor di Dio, non dia orecchie 
a che ne dice il contrario, acciò l'esperienza non mostri con detrimento 
del ·beneficio publico essere tutto'! resto mere vanità.